
射水市教育委員会１２月定例会次第 

 

日 時 令和３年１２月２８日（火） 

１２月臨時会終了後 

場 所 本庁舎４階 会議室４０１ 

 

１ 会議録の承認  

 

２ 事務局報告 

（１）令和３年１２月市議会開催状況について（教育委員会関係）     資料１ 

 

３ 各課等の連絡事項及び報告事項 

（１）令和３年度射水市子ども議会体験プログラムの実施について 

                            （学校教育課）資料２ 

（２）いみず鳳雛きらめき塾中止に伴う新たな企画の実施について 

                            （学校教育課）資料３ 

（３）教育委員会行事予定                       資料４ 

 

４ その他 

 

※ 次回教育委員会の開催日時について  

  １月２５日（火）午後２時００分から  子ども議会体験プログラム見学 

午後２時３０分頃から 定例教育委員会 会議室４０１ 
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令和３年１２月市議会開催状況について（教育委員会関係） 

 
１ 教育委員会関係議案等  

  
議案第６４号  令和３年度射水市一般会計補正予算（第６号） 
         ・ 学校図書館図書等購入（寄附金） 

・ 学校給食センター燃料費等 
・ 小杉小学校パソコン室改修工事 
  学級増に伴う備品購入 
・ 学校感染症対策・学習保障等支援事業 
・ あったか家族応援プロジェクト活動促進用品作成（寄附金） 

議案第７１号  射水市フットボールセンター条例の制定について 
議案第７６号  射水市体育施設条例及び海竜スポーツランド条例の一部改正に 

ついて 
 
２ 代表質問、一般質問（教育委員会関係）（※発言順） 
 

（１）代表質問  １２月１３日（月） 

 
〇 瀧田 孝吉 議員（自民射水の会） 
 １ 教育関連施策について 
（１）デジタル教育の現状と今後について 

 （２）強みを生かした特色ある部活動について 
 （３）教育長の考える今後の教育の在り方について 
 
○ 津田 信人 議員（自民議員会） 

  １ 学校の働き方改革を踏まえた持続可能な部活動改革について 
  ２ フットボールセンター整備・運営について 

（１）工事の進捗状況について 
  （２）利用規則について 
  （３）オープン記念行事について 
 

（２）一般質問  １２月１４日（火） 

   

〇 根木 武良 議員 

   １ 学校給食費の無償化について 

   ２ ３５人学級の推進について 

 

資料１ 
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 〇 大垣 友和 議員（自民射水の会） 

   １ 小中学校の教育環境について 

   （１）小中学校の教育環境の現状について 

   （２）タブレット等、ＩＣＴ技術の利活用度合いについて 

   （３）教職員のＩＣＴ技術向上に向けた研修について 

   （４）ＩＣＴ支援員の活用方法について 

   （５）これからの家庭学習においてのＩＣＴ技術の利活用について 

 

  〇 加治 宏規 議員（自民射水の会） 

   １ 県民公園新港の森について 

   （１）新港の森野球場と陸上広場の今後の展開について 

   ２ 歌の森運動公園野球場について 

   （１）硬式野球の練習及び試合について 

 

３ 総務文教常任委員会  １２月１６日（木） 

 
（１）議案 

・議案第７１号 射水市フットボールセンター条例の制定について 
・議案第７６号 射水市体育施設条例及び海竜スポーツランド条例の一部改正 

について 
（２）報告事項 

・射水市学校部活動在り方検討会の設置について 

・市内体育施設における公共施設予約管理システムの導入について 

 
４ 予算特別委員会    １２月２２日（水） 

    

〇 大垣 友和 議員（自民射水の会） 

１ 市内体育施設における公共施設予約管理システムについて 

（１）ＩＤ発行による個人情報管理と汎用性について 

    （２）支払方法の多様性について 

    （３）ホームページの使いやすさについて 

 

   〇 西元 勇司 議員 

    １ 公共施設予約管理システム契約について 

（１）システム導入後の年間維持管理の固定費用について 

    （２）システム耐用年数と、経年劣化後のシステム改修概算費用について 
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   〇 高畑 吉成 議員（自民射水の会） 

    １ 歌の森運動公園テニス場のクレイコートについて 

 

   〇 不後  昇 議員 

    １ ヤングケアラーの実態調査と支援の充実について 

 

５ 本会議        １２月２４日（金） 
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令和３年度射水市子ども議会体験プログラムの実施について 

学校教育課 

１ 目 的 

  ふるさと教育、主権者教育の取組として、次代を担う子どもたちが、市議会本 

会議の模擬体験を通して市議会の仕組みや役割を学び、「ふるさと射水」の市政に

興味・関心をもつことを目的に開催する。（※今年度で５年目の開催） 
 
２ 内 容 

 （１）市議会の仕組の説明 

 （２）本会議の模擬体験 

議長、議員、市長、当局役となって、シナリオに基づき本会議を行う。 

（３）模擬体験を終えての感想、質疑応答 等 

 （４）議場等の見学 

 

３ 対 象 

 （１）参加を希望した小学校の６年生（全ての小学校から希望あり） 

（２）学校またはクラス単位で参加 （金山小及び下村小は合同実施） 

 

４ 開催日程（所要時間は約４０分） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ※ 天候等の関係により日程が変更となる場合がある。 

資料２ 

学校名　6学年 参加児童数

　令和4年 9:20 ～ 10:00 　　大島小学校　    　1組

1月13日（木） 11:00 ～ 11:40 　　大島小学校　    　2組

14:30 ～ 15:10 　　大島小学校　    　3組

9:50 ～ 10:30 　　作道小学校　    　1組

11:05 ～ 11:45 　　作道小学校　 　   2組

14:00 ～ 15:00 　　東明小学校　 　   1組

　　東明小学校　    　2組

8:55 ～ 9:35 　　歌の森小学校　   1組

10:35 ～ 11:15 　　歌の森小学校　   2組

9:05 ～ 9:45 　　小杉小学校　      2組

1月21日（金） 10:55 ～ 11:35 　　小杉小学校      　1組

14:20 ～ 15:00 　　小杉小学校      　3組

1月24日（月） 9:20 ～ 10:00 　　塚原小学校　      1組 29人

9:00 ～ 9:40 　　新湊小学校　      1組

11:00 ～ 11:40 　　新湊小学校　      2組

　　金山小学校　      1組

　　下村小学校　      1組

9:10 ～ 9:50 　　大門小学校        2組

11:10 ～ 11:50 　　大門小学校        4組

14:00 ～ 14:40 　　片口小学校        1組 36人

9:10 ～ 9:50 　　大門小学校        3組

11:10 ～ 11:50 　　大門小学校        1組

13:55 ～ 14:35 　　堀岡小学校        1組 29人

1月31日（月） 9:10 ～ 9:50 　　放生津小学校     1組 25人

9:40 ～ 10:20 　　太閤山小学校     1組

11:10 ～ 11:50 　　太閤山小学校     2組

9:20 ～ 10:00 　　中太閤山小学校　1組

10:50 ～ 11:30 　　中太閤山小学校　2組

1月27日（木）

　合　計　　　　　　　　　参加校　15 校   予定児童数　854人

1月26日（水）

2月4日（金）

2月8日（火）

61人

59人

72人

72人

46人

1月18日（火）

1月20日（木）

日　　　　　時

1月25日（火）

117人

109人

63人

43人

72人

( 2クラス合同）

21人14:00 ～ 14:40 



いみず鳳雛きらめき塾中止に伴う新たな企画の実施について

R３．１２．28 射水市学校教育課

i098024
テキストボックス
資　料　３



１ 趣 旨
・「いみず鳳雛きらめき塾」については、新型コロナウイルス感染
症の感染拡大の影響により中止を決定。

・ 新型コロナウイルス感染症の影響により、学校活動が制限されて
いる中でも、できることは何かを考え、子ども達に様々な体験を
する機会を提供したい。

・ 本市教育基本振興計画では、「郷土愛を育む教育の推進」を基本
的施策の一つに掲げている。
中学生が将来の夢や自分の生き方を考える機会づくりや、ふるさ
との魅力を再確認・再発見する取組は、非常に重要なこと。

・ 「いみず鳳雛きらめき塾」に代わる新たな企画として、中学生を
対象とした２つの事業を実施する。



２ 概 要

◎事業Ⅰ「ふるさといみず 私の一枚」 イナガキ ヤスト×大門中学校１年生

・ 中学生が、各自タブレットＰＣを使い「ふるさといみず 私の一枚」と称し、生徒自ら
の視点により、ふるさとの自慢の場所・風景・人・もの等について写真撮影する。

・ そして、本市公式フォトアンバサダーのイナガキヤスト氏（本市在住、大門中学校出身）
を母校である大門中学校に講師として招き、生徒が撮影した写真の講評に加え、自らの
体験談等を踏まえた「ふるさとの大切さ」を伝える授業を実施する。

・ 優秀写真数点を選定し、市広報への掲載するなど、いみずのイメージアップにつなげて
いく。（未来創造課と連携）

◎対象等 大門中学校 １年生 約２５０名
稲垣氏の母校であること、今年度創校５０周年を迎えた記念として実施
大門中学校体育館を予定

◎スケジュール
R3.12.17（金）事前授業 ５０分（稲垣さんの紹介。写真の撮り方等の基本を学ぶ）
R4. 2.25（金）講評、講演 ５０分（審査をしての感想やふるさとへの思い等を講演）



◎事業Ⅱ 先輩に学ぶ

・ 子ども達に夢や目標を持つことの大切さを届けたい。

・ 進路を考える中学校２年生に、これから、どのような夢を描き、どのような目標をもって
今後の歩みを進めていくのかのきっかけを提供したい。

・ 富山に縁があり東京で活躍している先輩から、将来の夢・目標を持つことの大切さや自分
の生き方について考えるための講演会を開催する。

◎対象等 市内中学校２年生 全６校 約８８０名
オンライン（ZOOM）を活用し、２校１グループとして、計３回実施
（講演会の様子を録画し、実施校以外へも共有する）

◎実 施 Ｒ４．２ 講師３名により実施

◎構 成 ① ５分 鳳雛きらめき塾説明・メッセージ
② ４０分 講師による講演
③ ５分 質疑



日 曜 時間 主務・関連課
教育委
員出席

1 土 0:00 生涯学習・スポーツ課、市体協 教育長

1 土 9:00 生涯学習・スポーツ課、市体協 教育長

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日
10:00
14:00

生涯学習・スポーツ課 〇

10 月

11 火 学校教育課

12 水

13 木 9:20 学校教育課

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火
9:50
14:00

学校教育課

19 水

20 木 8:55 学校教育課

21 金 9:05 学校教育課

22 土

23 日

24 月 9:20 学校教育課

25 火
9:00
14:00

学校教育課 〇

25 火 14:00 学校教育課 〇

26 水
9:10
14:00

学校教育課

27 木
9:10
13:55

学校教育課

28 金

29 土

30 日 9:00 生涯学習・スポーツ課、市体育協会 教育長

31 月 9:10 学校教育課

至 場所 自 至 場所

2/13 新湊博物館 1/24 2/4 庁舎1階ロビー

1/27 中央図書館

議場等 子ども議会体験プログラム（AM新湊小、PM金山・下村小）

大門総合体育館 元旦マラソン

※行事等については、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、中止となる場合があります。

放生津八幡宮 元旦マラソン

子ども議会体験プログラム（塚原小）

アルビス小杉総合体育センター

1/5 あなたも名探偵‼ー博物館の不思議な道具ー

議場等

展示名

 スポーツ少年団冬季ｽﾎﾟｰﾂﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ大会・優良団員表彰式

議場等 子ども議会体験プログラム（放生津小）

子ども議会体験プログラム（AM大門小、PM堀岡小）

 新湊アイシン軽金属スポーツセンター

議場等

とやまのユネスコ無形文化遺産巡回展

令和４年射水市成人式

展示名

議場等

「年を取るのもいいじゃないか」展1/13

自

子ども議会体験プログラム（AM大門小、PM片口小）

本庁舎401会議室 定例教育委員会

議場等 子ども議会体験プログラム（歌の森小）

議場等 子ども議会体験プログラム（小杉小）

議場等 子ども議会体験プログラム（AM作道小、PM東明小）

議場等

各幼稚園、小中学校 ３学期始業式

令　和　４　年　１　月　の　主　な　行　事　予　定

展示等

場　　所 行　　事　　予　　定

子ども議会体験プログラム（大島小）

i098024
テキストボックス
資　料　４



日 曜 時間 主務・関連課
教育委
員出席

1 火

2 水 14:35 学校教育課

3 木

4 金 9:40 学校教育課

5 土

6 日 10:00 生涯学習・スポーツ課、市体育協会 〇

7 月 15:30 学校教育課 〇

8 火 9:20 学校教育課

8 火 13:30 学校教育課

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木 13:40 学校教育課

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金 11:45 学校教育課

26 土

27 日

28 月

至 場所 自 至 場所

2/13 新湊博物館 1/24 2/4 庁舎1階ロビー

射北中・小杉南中 先輩に学ぶ（オンライン講演会）

令　和　４　年　２　月　の　主　な　行　事　予　定

場　　所

新湊南部中・大門中 先輩に学ぶ（オンライン講演会）

救急薬品市民交流プラザ 体育協会優秀選手・指導者表彰式

子ども議会体験プログラム（太閤山小）

本庁舎会議室302

子ども議会体験プログラム（中太閤山小）

射水市教育委員会表彰式

行　　事　　予　　定

議場等

新湊中・小杉中 先輩に学ぶ（オンライン講演会）

展示等

大門中 ふるさといみず私の一枚授業

展示名

あなたも名探偵‼ー博物館の不思議な道具ー

自

とやまのユネスコ無形文化遺産巡回展1/5

※行事等については、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、中止となる場合があります。

展示名

議場等


